
 
Na temelju članka 3. Zakona o sanaciji javnih ustanova ("Narodne novine" broj 

136/12), članka 21. Statuta Međimurske županije ("Službeni glasnik Međimurske županije" 
broj 26/10) i članka 62. Poslovnika Skupštine Međimurske županije ("Službeni glasnik 
Međimurske županije" broj 26/10), Skupština Međimurske županije je na ___. sjednici, 
održanoj       _____________. godine, donijela 
 
 
 

O D L U K U 
o pozivanju Vlade Republike Hrvatske na  provođenje sanacije  ŽUPANIJSKE 

BOLNICE ČAKOVEC 
 

I. 
 

 Skupština Međimurske županije utvrđuje da javna ustanova ŽUPANIJSKA 
BOLNICA ČAKOVEC, Čakovec, Ivana Gorana Kovačića 1/E, OIB 83506206752 (daljnjem 
tekstu: Ustanova), čiji je osnivač (nositelj osnivačkih prava) MEĐIMUSKA ŽUPANIJA, s 
danom 31. prosinca 2012. godine ima nepodmirene obveze prema vjerovnicima u ukupnom 
iznosu od  97.273.162,00 kuna. 
 
 Popis vjerovnika sa stanjem nepodmirenih obveza na dan 31. prosinca 2012. godine 
priložen je ovoj Odluci i čini njezin sastavni dio.  
 

II.  
 

 Međimurska županija, unatoč činjenici da kao osnivač Ustanove, u smislu članka 59. 
stavka 2. Zakona o ustanovama ("Narodne novine" broj: 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08) 
solidarno i neograničeno odgovara za obveze Ustanove, a u svezi članka  56. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ broj 150/08, 155/09, 71/10, 139/10, 22/11, 84/11, 
154/11, 12/12, 35/12, 70/12 i 144/12) nije u mogućnosti pokriti nastali gubitak niti može 
ispunjavati novčane obveze Ustanove u zakonom utvrđenim rokovima i to iz slijedećih 
razloga: 

- Međimurska županija ostvarila je na dan 31.12.2011. godine manje prihode nad 
rashodima u iznosu od 23.151.928,30 kuna, dok je na dan 30.09.2012. godine 
manjak prihoda nad rashodima iznosio 20.666.088,67 kuna. 

- stanje obveza Međimurske županije na dan 30.09.2012. godine iznosilo je 
32.562.024,00 kuna, s rokovima dospijeća dužima i od 365 dana. 

- Međimurska županija nije u mogućnosti dugoročno se zadužiti za pokrivanje 
nastalog gubitka jer se prema članku 87. Zakona o proračunu („Narodne novine“ 
broj 87/08 i 136/12), jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave može 
dugoročno zadužiti samo za investiciju koja se financira iz njezina proračuna, a 
koju potvrdi njezino predstavničko tijelo uz suglasnost Vlade RH, a na prijedlog 
ministra financija. 



- Međimurska županija nije u mogućnosti niti izdati suglasnost za zaduživanje 
ustanove čiji je osnivač, s obzirom da odnos ukupne godišnje obveze Međimurske 
županije u odnosu na postotak ostvarenih prihoda na temelju kojih je dopušteno 
zaduživanje, iznosi 372%, a može iznositi najviše do 20%, ostvarenih prihoda u 
godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje. 
 
 

III. 
 

 Temeljem činjeničnog stanja opisanog u točki I. i II. ove Odluke, a u smislu odredbe 
članka 3. stavka 2. alineje 3. Zakona o sanaciji ustanova ("Narodne novine" broj 136/12),  
Skupština Međimurske županije poziva Vladu Republike Hrvatske da donese odluku o 
sanaciji ŽUPANIJSKE BOLNICE ČAKOVEC. 
 
 

IV. 
 

 Međimurska županija ovom Odlukom izjavljuje da se za vrijeme trajanja postupka 
sanacije ŽUPANIJSKE BOLNICE ČAKOVEC, Čakovec, Ivana Gorana Kovačića 1/E, OIB 
83506206752 kao i dvije godine nakon stupanja na snagu odluke Vlade  Republike Hrvatske 
o završetku sanacije Ustanove, odriče svih osnivačkih prava nad Ustanovom.  
 
                                                                       V. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u „Službenom glasniku 
Međimurske županije“.  
 
 
 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
    

KLASA: 500-01/13-02/2                                                                PREDSJEDNIK 
URBROJ: 2109/1-02-13-02 
Čakovec, __________2013.                                                         Petar Novački, prof. 
          
 
 
 
 
 
 



O b r a z l o ž e n j e 
uz Prijedlog odluke o pozivu na provođenje sanacije javne ustanove 

ŽUPANIJSKE BOLNICE ČAKOVEC 
 

 
 I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 Pravna osnova za donošenje Odluke o pozivu na provođenje sanacije javne ustanove 
Županijske bolnice Čakovec sadržana je u članku 21. Statuta Međimurske županije („Službeni glasnik 
Međimurske županije“ broj 26/10), članku 59. Zakona o ustanovama ("Narodne novine" broj: 76/93, 
29/97, 47/99 i 35/08) i članku 2. i 3. stavak 3. Zakona o sanaciji javnih ustanova („Narodne novine“ 
broj 136/12). 
  
 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM I 
POSLJEDICE KOJE ĆE PROISTEĆI DONOŠENJEM ODLUKE 

 Osnivač javne ustanove Županijske bolnice Čakovec je Međimurska županija. Iako Županijska 
bolnica Čakovec već godinama nastoji provoditi zadanu djelatnost u skladu s načelima dobrog 
financijskog upravljanja, a posebno na načelima ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti,  
Bolnica ipak u proteklih nekoliko godina posluje s gubitkom i nije u stanju ispunjavati novčane 
obveze u zakonom utvrđenim rokovima. 
 Gubitak je nastao kao posljedica nedostatnog financiranja Županijske bolnice Čakovec od 
strane Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje – Direkcije Zagreb, budući da mjesečnim limitom 
utvrđenim za Bolnicu ista nije bila u mogućnosti financirati obveze prema zaposlenicima kao i prema 
dobavljačima u redovitim zakonskim rokovima. Od strane Županijske bolnice Čakovec i predstavnika 
izvršne vlasti Međimurske županije kontinuirano se ukazivalo da proračun Bolnice jednostavno ne 
udovoljava zdravstvenim uslugama koje Bolnica stvarno pruža. 
 Zakonom o ustanovama propisano je da ustanova odgovara za obveze cijelom imovinom. 
Osnivač ustanove solidarno i neograničeno odgovara za njene obveze. I Zakon o zdravstvenoj zaštiti 

(„Narodne novine“ broj 150/08, 155/09, 71/10, 139/10, 22/11, 84/11, 154/11, 12/12, 35/12, 
70/12 i 144/12) u članku 56. određuje da ako u obavljanju djelatnosti zdravstvene ustanove nastane 
gubitak, taj gubitak pokriva osnivač sukladno Zakonu o ustanovama. 
 
 Nepodmirene obveze Županijske bolnice Čakovec na dan 31.12.2012. godine iznose 
97.273.162,00 kune.  
 

Međimurska županija nije u stanju podmiriti dospjele nepodmirene obveze Županijske bolnice 
Čakovec niti ispuniti novčane obveze u zakonom utvrđenim rokovima iz razloga jer je manjak prihoda 
nad rashodima na dan 31.12.2011. godine iznosio 23.151.928,30 kuna, dok je na dan 30.09.2012. 
manjak prihoda nad rashodima iznosio 20.666.088,67 kuna. Stanje obveza na dan 30.09.2012. godine 
iznosi 32.562.024,00 kuna s rokovima dospijeća dužima i od 365 dana. 

Prema članku 87. Zakona o proračunu („Narodne novine“ broj 87/08 i 136/12), jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave može se dugoročno zadužiti samo za investiciju koja se 
financira iz njezina proračuna, a koju potvrdi njezino predstavničko tijelo uz suglasnost Vlade, a na 
prijedlog ministra financija. Iz navedenog proizlazi da se Međimurska županija ne može dugoročno 
zadužiti za pokrivanje nastalih gubitaka ustanova. Također, prema članku 88. Zakona o proračunu, 
ukupna godišnja obveza jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave može iznositi najviše do 
20 posto ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje. Kako prema izračunu 



stope zaduženosti prema Zakonu o proračunu i Pravilniku o postupku zaduživanja te davanja jamstava 
i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnos ukupne godišnje obveze 
Međimurske županije u odnosu na postotak ostvarenih prihoda na temelju kojih je dopušteno 
zaduživanje iznosi 372%, Međimurska županija nije u mogućnosti niti izdati suglasnost za 
zaduživanje ustanova čiji je osnivač. 
 
 Prema članku 10. Zakona o sanaciji, osnivač koji ne može pokriti nastale gubitke javne 
ustanove u zdravstvu ili ispunjavati novčane obveze javne ustanove u zakonom utvrđenim rokovima, 
dužan je pozvati Vladu Republike Hrvatske, najkasnije u roku od 30 dana od stupanja na snagu 
Zakona, na provođenje sanacije. Zakon je stupio na snagu 01.01.2013. godine. 
 Postupak sanacije po ovom Zakonu provodi Vlada Republike Hravtske, sukladno svojem 
programu, koji donosi za svaku ustanovu posebno, s time da trajanje tog postupka nije Zakonom 
ograničeno. 
 S obzirom na odredbe Zakona prema kojem se na Republiku Hrvatsku prenose osnivačka 
prava za cijelo vrijeme trajanja sanacije i još dvije godine nakon toga, predvidivo je da bi cijeli 
postupak trajao najmanje tri godine, a moguće je još duže. Za to vrijeme cijeli sustav odlučivanja i 
upravljanja prenijet je na Vladu Republike Hrvatske, sa svim implikacijama na planove vezane uz 
Županijsku bolnicu Čakovec.  
 Ukoliko Skupština Međimurske županije donese predloženu Odluku, ista će s dostaviti u 
Ministarstvo zdravlja koje će, ukoliko utvrdi da je poziv na sanaciju opravdan, predložiti Vladi 
Republike Hrvatske donošenje odluke o sanaciji Županijske bolnice Čakovec.  
 Vlada donosi odluku o sanaciji koja sadrži način provođenje sanacije Bolnice, odredbu kojom 
se utvrđuje da stupanjem na snagu odluke o sanaciji i dvije godine nakon stupanja na snagu odluke o 
sanaciji prestaju ovlasti tijela upravljanja javnom ustanovom i miruju sva prava Međimurske županije 
kao osnivača Bolnice, te imenuje sanacijskog upravitelja i sanacijsko vijeća kao i njihova prava, 
obveze i ovlaštenja sukladno Zakonu. 

 
 Upravno vijeće Županijske bolnice Čakovec je na svojoj 23. sjednici, održanoj 21.01.2013. 
godine donijelo Odluku kojom predlaže Međimurskoj županiji da provede postupak sanacije sukladno 
odredbama Zakona o sanaciji javnih ustanova. 

  
Ovom Odlukom omogućit će se sanacija Županijske bolnice Čakovec jer Međimurska 

županija iz prije navedenih razloga nije u stanju pokriti nastali gubitak niti može ispunjavati novčane 
obveze u zakonskom roku. 

  
 
 
Čakovec, siječanj 2013.g. 
 
 
                                                                                                     UPRAVNI ODJEL ZA POSLOVE  
                                                                                                       SKUPŠTINE I OPĆE POSLOVE 
 
 

 
 
 




















